Freedom of Information Act 2000 – Syrian Vulnerable Persons Resettlement (VPR) programme  

Your follow up request for information has now been considered.  

Please see the response to the clarification questions. 
You asked:
1. How many Syrian refugees did the Council commit to taking and how many have arrived and are due to arrive?
Answer: Leicester City Council has agreed to accept 45 family units in total as part of the Vulnerable Persons Resettlement programme.

23 family units have arrived in Leicester already.
Your follow up question:

“Are all those referred to Syrians, or are some of any other nationality?”

All currently supported family units are Syrian

“If so, how many are non Syrian and which nationality are they?”

N/A
“Have all have their identities fully checked?”

Yes (the identities of all participants are checked by United Nations High Commissioner for Refugees, UNHCR)
“Do they all have verifiable documentation?”

Yes

“Have the Syrians had their security and any other relevant status verified with the legitimate Syrian government?”

As advised above, their status has been verified by UNHCR & the UK Home Office.  

As such, the requested information is not held by Leicester City Council and we are informing you of this as required by the provision of section 1(1) of the FOIA. 

“Have any Syrians come from areas which have now been liberated by the Syrian government?”

Information regarding this question is not held by Leicester City Council.  This is a refusal notice as required by the provision of section 1(1) of the FOIA.

“ many have come from refugee camps neighbouring Syria?”

All families arrived from Egypt, Lebanon, Iraq, Turkey or Jordan

2. How are they constituted, in respect of families and individuals?

All are family units made up of parents and children

“Are there any mothers of children who are under 18?”

No

“Are the family units all directly related to one another in the sense of being mother, father and their children, or are there people in the family units who are adopted into them or are relatives?”

All of the family units are directly related to each other.

“How many family units are there where the status of the family was proven to be a genuine family and how many cases were there of families whose individual relationship to one another was not proven conclusively?” (There have been cases in other local authorities where people have claimed to be genuine family units, when they are not in reality)”

All family units are genuine family units

3. Please confirm numerically their ages, sexes and ethnic/religious background (including type, such as Sunni, Shia, Allawite, Christian, etc., and ethnic, such as Kurds, etc.).

Adults age range 18 years – 83 years (50)     

25 male

25 female

Children age range from under 12 months – 17 years old (56)

36 male

20 female

With regard to faith or beliefs, Leicester City Council does not monitor ethnic or religious backgrounds of those involved.

Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, information in relation to ethnic/religious background is not held by the Council.

“In respect of the adults referred to, how many were in the following age groups:

Please see the latest data below.  Since the above response, the numbers have slightly changed as we have had newcomers.  Also some children have become adults.
18-25
= 13
26-35
= 17
36-45 = 12
46-65 = 9 
Over 65 = 3
With male and female in each category”

18-25 males = 6

females = 7

26-35 males = 8

females = 9

36-45 males = 7

females = 5

46-65 males = 4

females = 5

Over 65 = 2


females = 1

“In respect of the children referred to, how many were in the following categories:

0-5 = 22
5-11 = 21
12-17 = 12

How many of the children had their ages definitely proven? 

How many of the children’s ages were accepted as the ages given without full verification?”(It is known that other local authorities have taken children who are in reality adults)”
“Why are there so many more male children than female children, because these figures do not accord with birth statistics in Syria?”
In respect of the above questions, this information is not held by Leicester City Council and this response acts as a refusal notice under the provision of section 1.1 of FOIA, information not held by the Council.

“In respect of the refusal to provide the ethnic/religious backgounds of those concerned, can you please confirm whether or not you were given this information prior to accepting those concerned to come to Leicester?”
Please see the Council’s response to your question regarding faith or belief. Leicester City Council does not monitor ethnic or religious backgrounds.    

Therefore this response acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, information in relation to ethnic/religious background is not held by the Council.

Could you please confirm how you could arrange for the suitable integration and welcoming into Leicester City without this information?”
All VPR families are welcomed into the city by Leicester Diocese. Families are put in touch with any particular faith groups on request. 

Can you confirm that you have this information, because other local authorities certainly do?”
Leicester City Council cannot comment on what information other local authorities may or may not record in their systems. As stated previously, the Council does not monitor ethnic or religious backgrounds.    Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, information in relation to ethnic/religious background is not held by the Council.

In relation to this information, which organisations and bodies dealing with the refugees in the Leicester and East Midlands region have it?”
Please contact following organisation who may have the information that you require

East Midlands Strategic Migration Partnership

East Midlands Councils

First Floor, South Annexe

Pera Business Park

Nottingham Road

Melton Mowbray

LE13 0PB
Can you also confirm that the Home Office have this information?”
This response acts as a refusal notice under the provision of section 1.1 of FOIA, information not held by the Council.  Any queries regarding the Home Office and information they hold should be directed to them:

Home Office - GOV.UK
Can you also confirm that Leicester City regularly monitor ethnic/religious backgrounds in a number of areas already?”
Leicester City Council does ask for this information on a voluntary basis in a number of other areas.
“Is Leicester City aware that in respect of other local authorities who have taken Syrian refugees, there is a disproportionate number of males of military serving age and a disproportionate number of certain ethnic/religious backgrounds, which does not correlate with proportionate figures for them in Syria?”
“So is the Council aware it could be accused of ethnic/religious discrimination?”

In respect of the above questions, it is worth stating here that the Freedom of Information Act 2000 provides a right of access to information actually held by the Council. 

It does not provide a forum for debating or confirming or denying stories or assertions made in the press or similar fora. 

4. How many, if any, of the Syrian refugees are men who have more than one wife?

None

“In respect of the above answer, how many of the men in the family units have one member who is an official wife and another member who is a non official wife?” Although Sharia law is banned in Syria, it is still legal to have more than one wife.”

Leicester City Council does not hold this information therefore this is a refusal notice under section 1.1 of the Act.

5. Also whether there is any intention to take any more Syrian refugees?
45 family units will be supported in total

“In respect of the remainder of the family units to come, when are they due to come, and please answer all the questions which have been asked about those here, in respect of those due to come too please?”
The Council does not hold this information.  This response therefore acts as a refusal notice under section 1.1 of the Act, information not held by the Council

6. What is the financial cost per refugee per annum to Leicester Council per annum per person, and does this include all costs such as education, housing, health, DWP and other costs?

In 2016/17, the recorded additional specific costs incurred by Leicester City Council totalled an average of £4,959 per person. This included the additional payment to schools met by UK Government funds, but did not include the standard per-pupil funding received by schools from the Dedicated Schools Grant. It also does not include spending incurred directly by other agencies, such as the NHS, DWP and HMRC.

“In respect of the above, how much of ALL of the costs have been funded by Leicester City Council and how much by the UK government in 2016.17, and what are the projected figures over the full five years?”

This information is not held by the Council, therefore this acts as a refusal notice under the provision of section 1.1 of the Act.

7. What proportion of all these costs is being provided by the UK government and what proportion is being provided by local authority funding? 

All of the additional specific costs are currently being met from UK Government funding.

“Which costs are being funded by the UK government and which costs are being funded by Leicester City Council?”

It is well known that many local authorities are not participating in the VPR scheme because of the costs to them and the effect on the provision of a range of local services”
As above, in 2016/17, the recorded additional specific costs incurred by Leicester City Council totalled an average of £4,959 per person. This included the additional payment to schools met by UK Government funds, but did not include the standard per-pupil funding received by schools from the Dedicated Schools Grant. It also does not include spending incurred directly by other agencies, such as the NHS, DWP and HMRC.

8. How does this cost division work out over a five year period from the start of the Council being involved in this UK government voluntary scheme?

The Council expects all costs to be met by UK Government funding.

“In respect of the above, when did the UK government inform the Leicester City Council that they had changed their policy and that they would fund all costs and that there would be none at all to Leicester City?”

This is a refusal notice under section 1.1 of the Act, information not held 
9. Do the cost assessments take into account all costs (i.e. housing, education, health, social services, tax credits, benefits, all forms of financial and business assistance, interpreters, civil service costs and any other financial costs as such)?

See answer to Q6
“In respect of this answer in Q6, please answer the question more specifically, if necessary with estimations for each cost area?”

Information not held, therefore this is a refusal under section 1.1 of the Act.
10. How many additional Syrian refugees will be coming as they will be entitled to join other members of their families who are already here?

Our commitment is to take 45 family units. There is no commitment to be                                 involved in family re-union cases.
“In respect of the above, if the individuals concerned want family members to join them, what can Leicester City do to legally prevent this?”

There is a strict eligibility criteria set by UNHCR that families must meet in order to become eligible for family re-union.  Leicester City Council does not assist families with family re-union.
11. Have the financial and service/resource implications of this been fully taken into account?

The Council is planning on this basis.
“In respect of the planning on this issue, has this whole matter been referred to a Scrutiny Committee, and if not, will the Council consider doing this as a matter of good governance?”
The Syrian refugee resettlement project reports to a Programme Board, made up of senior officers, that oversees the scheme. At this stage there is no plan to report to a Scrutiny Commission. 
12. Which area are the Syrian refugees housed, or due to be housed? Are they particularly in one area/s?

All areas of the City

“Who is providing the housing for the Syrian refugees?”
Is it Council housing, private rented accommodation, other, or a combination?”

What is the cost per person per annum of this accommodation?”
The housing in question is made up of a both Leicester City Council properties and privately rented properties

In respect of costs, the current weekly Local Housing Allowance rates in Leicester for private lets are:

One bedroom accommodation

£86.30 per week

Two bedroom accommodation

£109.32 per week

Three bedroom accommodation

£126.58 per week

Four bedroom accommodation

£163.16 per week

Examples of current council house rents are as follows:

One bedroom accommodation 

£60.87 per week

Two bedroom accommodation 

£69.00 per week

Three bedroom accommodation

£73.69 per week

Four bedroom accommodation

£90.97 per week

When Syrian refugees are moved to a particular area, are local residents consulted as to whether they would like them in their locality?

Are local residents given any warning as to when Syrian refugees will be moving into their neighbourhoods, or even next door?”

Do local residents have any rights on this issue?”
There is no specific consultation process in place for this exercise and refugees are housed in the same manner as other tenants would be in localities. 
Local residents have a wide variety of rights that they may exercise, including raising issues with their local Councillor and the Council.

13. Why are the refugees being given priority over local citizens who are waiting to be housed?
The Freedom of Information Act 2000 provides a right of access to information held by the Council. 

In this case, the question is asking for an opinion rather than for the release of information held and thus falls outside the scope of the Act.

“With regard to this answer, how many homeless people are there in Leicester?”
Our reporting mechanisms are around P1E returns in relation to homelessness. P1E data can be found https://www.gov.uk/government/statistical-data-sets/live-tables-on-homelessness
This letter therefore constitutes a refusal notice under Section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because an exemption under Section 21 of the Act is being applied, namely the information is already in the public domain. 

As of 02/01/2018 there were 6269 households on the housing register

How many people are waiting to be provided with Council accommodation in Leicester?”
All households on the housing register are considered to be living in unsuitable accommodation and have a housing need to move

How many people are living in crowded or otherwise unsuitable accommodation in Leicester?”

The number of households on the housing register who have been assessed as living in overcrowded conditions is 3831

14. The circumstances in Syria are very different now to when the Council made the decision to take Syrian refugees. Now Syria is almost entirely liberated from ISIS Daesh occupation from the areas they controlled. More and more of the areas held by Islamist fundamentalist rebels are being liberated every day by the Syrian Army also. There are less and less areas which are still currently under Islamist terrorist control. Approximately one million Syrians have returned. There is now no longer any need for Syrians to be refugees from their own country and their government is welcoming them to return. 

Under such circumstances, will the Council be examining how they can assist them to return to home?  The Syrian government has a long standing and successful reconciliation scheme, whereby even those who took up arms against their government are allowed to return to their previous lives, providing they have not engaged in any war crimes. This means that even extremist fundamentalists here may return to their homeland safely.

For clarity, the programme is the Vulnerable Person resettlement programme and is not just relevant to Syria. 

Refugees arriving through the scheme are granted 5 years refugee status by the Home Office and after this has expired refugees are able to apply for indefinite leave to remain in the UK or are free to return to their Country of Origin, i.e. :Syria. 
Until this status has expired Local Authority will not be examining how to assist a voluntary return. 

“With regard to the above response and the greatly improved security situation in Syria, will the Leicester City Council consider suspending their commitment to the VPR and Syrian VPR programme, as there is no point in refugees coming here, if their government is happy to welcome them home?”
“Also, bearing in mind the five year refugee status is very likely to be extended by application, and this could have serious cost and resources implications for the Council, would this not be a very important reason to suspend the Syrian VPR commitment now and not move on to the next stage?”
“Has the Council investigated that if they do not suspect the Syrian VPR scheme, then they are unlikely to have the finances and the resources to take in refugees for any other future programmes there may be in respect of other crises which may occur in the world?”
The Council does not hold this information.  Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance & Risk Team

Leicester City Council

Legal Services

4th Floor, City Hall 
115 Charles Street

Leicester LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

